o Si prouincia præfides, sit hic caput versus, si præfides &c. vel sub. & si præf. &c. Accur.

p obtulerit, de stando iuri. Accursius.

q Mādatis, s. principum diui Seueri & Anto. vt. §. in prin. huius. l. Transmittuntur. vt. C. eo. l. j. & C. si pen. ap. l. eius qui, nisi sit crimẽ qd morte nõ extinguitur: vt. §. tit. j. l. in senatu scõ. §. si ppter.

Nni.] CASVS. Annus datur, vt intra annum non occupentur bona, à fisco, & si fiscus steterit per. xx. an. post annotat. quod non occupauit bona remouetur amodo præfcri. hæc enim præfcri. xx. an. regulariter currit contra fiscum, nisi minor quandoque reperiatur. & da de hoc exemplum vt in glo. & hoc dicit hæc. l. & seq. Fran. Accursius.

f Ad occupanda, vt interim non occupet, sed annotet. Acc.

t Per viginti annos, post annotationem: vt. j. de iure fisci. l. j. & C. de fal. l. querela. & j. eo. l. annus. & §. de diuer. & tempora. præ. l. in omnibus. & j. l. proximi. quæ huic continuatur. Accursius.

u Vancumque, Apud, id est contra. Accursius.

opus metalli, vel simile pœnam, siue capitale: b hoc casu non est irroganda in absentẽ pœna, c sed absens requirẽdus d adnotatus e \* est, vt copiam sui præstet. Præfides autẽ prouinciarũ circa requirendos adnotatos hoc debent facere, f vt eos quos adnotauerint, edictis g adesse iubeant: h vt possit innotescere i eis qui adnotati sũt. Sed & literas ad magistratus vbi consistunt, mittere, vt per eos k possit innotescere, requirẽdos eos esse adnotatos: & ex hoc l annus cõputatur ad se purgandos. m Sed & Papinianus libro sextodecimo responforũ scripsit, requirẽdum n annotatũ, si prouinciæ præfidẽ o intra annũ adierit, & satis obtulerit: p nõ esse locum mādatis, q vt bona fisco vindicentur. nã & si intra annum mortuus sit, criminis causa expirat & perit, & bona eius ad successores transmittuntur. r

Anno præscribitur contra fiscũ ante annotationem: sed annotatione facta præscribitur contra fiscum viginti annis, hoc dicit cũ. l. seq.

II. MACER libro secundo publicorum.

Anni spatium ad occupanda bona eius qui requirẽdus adnotatus est, pertinet. sed si per viginti annos r fiscus bona non occupauerit, postea præscriptione vel ab ipso reo, vel ab heredibus eius summouebitur.

III. MARCIANVS libro secundo de publicis iudiciis.

Quancũque enim quæstionẽ apud u fiscũ, si nõ alia sit præscriptio, x viginti annorũ silentio præscribi diui principes voluerũt.

IIII. MACER libro secundo de publicis iudiciis.

Annus exinde computandus est, ex quo ea adnotatio que vel edicto vel literis ad magistra-

tum, & facit. §. l. proximi cum suis concor.

Nni.] CASVS. Hic dicit à quo tempore computatur annus post quẽ nõ recuperat bona accusatº: sed quãdocũque reuertatur, etiam post annum, potest de crimine se defendere. Fran. Ac.

tus factis publicè innotuit. Ergo & viginti annorum tempus exinde fisco numeretur, ex quo adnotatio publicè innotuit. In summa sciendum est, nulla temporis præscriptione y à causæ defensione z summoueri eum qui requirendus adnotatus est.

Reus habet annum ad se purgandum, quod si non venerit intra annum: bona eius transeunt ad fiscum, & fiet venditio: vt in litera dicitur. hoc dicit.

v. MODESTINVS libro duodecimo Pandectarum.

Andatis cauetur, intra annum requirendorum bona obfignari: a vt si redierint, & se purgauerint, b integram rem suam habeant. si neque respõderint, neque qui se defendant, habuerint, tunc post annum bona in fiscum cogũtur: c & intra annum medio tempore mouentia siqua sunt, ne aut mora deteriora fiant, aut aliquo modo intereant, vñire debere, d pretiũque eorum in deposito esse, diui Seuerus & Antoninus sanxerunt. Sed & diuus Traianus inter mouentia e fructus quoque haberi rescripsit. Curandum est autem, ne quid ei qui profugit, medio tempore à debitoribus eius soluat: ne per hoc f fuga eius instruat.

DE QVAESTIONIBVS. \* TITVLVS XVIII.

Hæc lex diuiditur principaliter in tres partes. Primò loquitur quando perueniatur ad quæstionẽ seu torturam. Secundò loquitur quæ personæ debeant torqueri, & quæ non. Tertio de effectu quæstionis seu confessionis habitæ per tormenta. secunda ibi, idem diuus Hadrianus, tertia ibi, diuus Seuerus. Item quælibet pars in plures partes diuiditur: ideo prosequitur per particulares. & in ista prima parte primò iurisconsultus dicit

- d Debere, ad hoc, §. de peti. her. diuus. & C. de adm. tut. l. fi. in fi.
- e Mouentia, id est mobilia. Accur.
- f Hoc, facit, §. de solu. l. reo. cõtra. Sol. hic fugit: ibi non. Item facit. C. ad leg. lul. ma. l. fin.

DE QVAESTIONIBVS.

EXpositis speciebus publicorum iudiciorum, & superiori titulo præstabat inter ea differentiam constitui quantum attinet ad damnandos absentes vel publicanda eorum bona, & hoc titulo similiter etiã, vt si capitalia & atrociora sint crimina veritas inuestigetur per quæstiones & tormenta seruorum qui in testimonium vocantur, in caput etiam dominorũ interdum, nõ temere, si qua alia sint siue iudicia siue crimina. l. viij. Quæstio interrogatio est quæ fit per tormenta, de reis vel de his qui factõ interuenisse dicuntur, nam, vt quidã ait, facti in eculeo quæstio est, iuris in iudicio. Cuiac.

N criminibus.] CASVS. Causa inuestigandorum criminũ quæstio adhiberi solet. & quando fiat quæstio, & in quãtrum credatur quæstioni, est videndũ. & certè quæstio nõ

y Nulla temporis præscriptione, etiam centum annorum: vt. C. e. l. iij. est enim exceptio: & sic non tollitur tempore: vt. §. de excep. do. pure. §. fin.

z Defensione, ipsius criminis.

Mādatis.] CASVS. Nunc dicit quod intra annum post requisitionem possunt bona accusati obfignari, vt sic non deminuantur: & si intra annũ reuertatur accusatus, ea recuperet. si autem nõ venerit, bona eius confiscantur. & siqua bona mobilia sunt quæ ex mora possũt fieri deteriora, possunt vendi intra annum, & pretium deponi. & appellatione mobilium continentur etiam fructus. Item iudex debet curare ne debitores illius accusati qui fugit, soluant debita ei. Franc. Accur. a Obfignari, id est publico assignari. vel verius quali sub sigillo poni, vt non deminuantur: vt statim innuit. sic ergo sententia de annotandis bonis fertur sub cõditione: vt no. supra. l. j. in prin.

b Purgauerint, Qualiter purgatur? Respon. excusando & satisfaciendo de stando iuri. ad quod est. §. de publi. iudi. l. penul. §. j. & §. l. j. §. sed & Papi. versu, si prouinciæ præfides, quia sic est in ciuili: vt in authen. de exhi. §. si vero quædam. sed quidã dicunt quod demum lata sententia absolutoria reheat bona, ad quod instit. de susp. tuto. §. si quis autẽ. Ac.

c Coguntur licet post ea de crimine velit incipere se excusare. vt. C. eo. l. ij. in fi. & §. l. proximi.

\* Memoria bilia ad hũc titulu pertinentia exẽpla refert Valer. Maxim. lib. 8. cap. 4.

fit cū indicia non præcedunt . si ergo præcedūt indicia : quæstio potest fieri. Itē quæstioni soli fides . l. plena, nō adhibetur. & q̄ nō sit à quæstione siue à tormentis incipiēdū, rescripto diui Hadriani cauetur. *verba cuius rescripti ponūtur in litera.* Item cū multi sunt torquendi: incipiēdū est ab eo de quo sit verisimile veritatē melius aperiri. **AD QVÆSTIONEM.]** Cū acculem Titium de aliquo delicto, contra quem sunt aliqua indicia: & volo facere torqueri aliquos quos produco de mea domo: non audior. Itē si Titius & eius vxor tenuerunt aliquā sicut filiā eorū, & nūc dicat aliquis nō esse filiā eorū, nō de facili ei creditur. Fran. Accur.

**quædam generalia: postea descendit ad specialia.**

**I. VLP IANVS libro octauo de officio proconsulis.**

**I**N criminibus eruēdis quæstio adhiberi solet: sed quādo vel quatenus id faciendū sit, videamus. Et non esse à tormentis incipiendum, & diuus Augustus constituit, neque adeo fidē quæstioni adhibēdam. sed & epistula diui Hadriani ad Sennium Sabinū continetur. **d** verba rescripti ita se habent: Ad tormēta seruorū ita demū veniri oportet, cū suspectus est reus, & aliis argumētis ita probationi admouetur, **f** vt sola cōfessio seruorū deesse videatur. Idem diuus Hadrianus Claudio Quartino rescripsit: quo rescripto illud expressit, à suspectissimo incipiēdū, **h** & à quo facillimē posse verum scire iudex crediderit.

Ad quæstionem nō esse prouocādos eos quos accusator de domo sua produxit, **i** nec facillē creden-

tore, vel alia de causa, & sic nō tuum esse: potest torqueri contra te, cum tuus non sit: hoc tamen prius probato. Vltimo dicit: serui non sunt torquendi contra dominum: & si torti sint de facto, nulla fides habetur dictis eorum. **[DIUVS SEVERVS.]** Confessio accusati non habetur pro probatione, si nulla alia sit probatio. & hoc intelligas

dum subiectam **k** eā, quam ambo parentes dicuntur charam filiam habuisse, rescripto diuorum fratrum ad Lucium Tiberianum emissio declaratur. Idem Cornelio Proculo rescripserunt, nō vtique in serui vnus **l** quæstione fidem rei constituendam: sed argumentis **m** causam examinandam. Diuus Antonin⁹ & diuus Hadrianus Sennio Sabino rescripserunt, cū serui pariter cum domino aurum & argentum exportasse **n** dicerentur, non esse de domino interrogādos: ne quidē si vltro aliquid dixerint, **o** obesse hoc domino Diui fratres Leliano Longino rescripserunt, de seruo heredū **p** non esse habendam quæstionē in res hereditarias, quamuis suspectū fuisset, quōd imaginaria vēditione **q** dominium in eo quæfisse heres videretur. **r** Seruum municipum posse in caput ciuium **t** torqueri, sæpissimē rescriptum est: quia non sit illorum **u** seruus. reipublicæ. Idemque in cæteris **v** seruis corporum

quando non perseuerat in accusationes: vel quando in tormentis fuit confessus. & dic de hoc vt in gl. domini mei Accur. hic posita. **[CVM QV I D A M.]** Cum te accusarem de aliquo delicto, petebā seruum tuum torqueri contra te, volens serui pretiū deponere vt tibi detur. dicitur quōd nō audior. Secundo dicit serui tui torquentur occasiōe cuiusdam delicti quod dicit eos cōmississe. si aliquid contra dominū dicunt, domin⁹ ex hoc grauat, id est nocet domino. & hoc dicebat quōd iam rescriptum: sed hoc rescriptum: correctum est: nam nullo modo præiudicat domino. **[I N C A V S A.]** Dic casum vt in glo domini mei Accur. hic posita: quæ incipit, negotiator &c. **[QV I QVÆSTIONEM.]** Docet qualiter est interrogandus

qui torquetur. **[DIUVS HADRIANVS.]** Seruus agricola Pompeij accusatus de aliquo delicto, positus ad tormenta de se potest interrogari. de aliis autem si dicat, est rei indicium, id est vt reus iudicaretur, vt sciatur qui alij fecerunt delictum. **[QVÆSTION I.]** Nunc dicit quando credatur tormentis, & quando non. Item inimicorum quæstioni quandoque habetur fides, quandoque non: vt si est inimicitia magna, eis non credatur, aliā sic: vt hic habes in glo. **[CVM QV I S.]** Latrones quosdā cepi: & eos iudici assignaui, vt eos faciat torqueri, ad sciendum si sint latrones, vel non, ipsi torti dicunt latrones, fuisse mecum, dicitur quōd quantum est contra eos, creditur: quātum cōtra me est, non. & dic vt in litera. **[S I QV I S V L T R O.]** Licet quis sponte confiteatur se homicidiū fecisse: nō semper eius cōfessione statur. quidam enim ob metum vel similem causam dicunt quod non est verū: imō extat epistola quorundam qua est cautum quōd seruus cuiusdam confessus se homicidium fecisse, & ex hac cōfessione damnatus, apparuit postea non culpabilē fuisse, & sic restitutum: & domino quondam eius pretium assignatū, vendito alij isto seruo. sed præses prouinciæ non potest mutare sententiam suam: sed hoc principi mittet. & expone literam vt in glos. domini mei Accur. hoc dicit tota lex. Franciscus Accursius.